GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

*** *** ***

OFÍCIO N 067/2024/SEMED/PMCL

Damires Rinarlly

Vereadora

Conselheiro Lafaiete — MG

Assunto: REQUERIMENTO 071/2024

~~~t~iiEt~ ~
_ ~ Li O3 t 'i

Conselheiro Lafaiete, 12 de mamo de 2024

O Secretário Municipal de Educação, Prof. Albano de Souza Tibúrcio, no uso das

atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 865/2023, vem à presença de Vossa Senhoria em

resposta ao Requerimento 071/2024, informar que:

Utilizamos o atendimento individualizado para alunos que necessitam de um atendimento

singularizado em casos d.e nível de suporte 2 e 3, que são altamente dependentes nas atividades de `

alimentação, locomoção e higiene. Crianças que utilizam cadeira de rodas, ou que possuem

traqu.eostomia e/ou bolsa de colostomia.
~

Em relação ao atendimento a crianças que possuem autonomia e que necessitam de ums

auxílio pedagógico ou de socialização, utilizamos a estratégia do compartilhamento até 3 alunos. .

Todas essas análises são feitas pela escola e validadas pela coordenação de Educação Inclusiva

da Secretaria que respalda todo o trabalho nas instituições escolares.

Em relação ao amparo legal utilizamos a legislação do Estado uma vez que o município

possui uma lacuna regulamentadora neste tema.

Legislação - MG Resolução SEE nº 4.256 de 09/01./2020 - Normatização e Organização da

Educação Especial

Art. 27 - O Professor de Apoio à Comunicação, Linguagem e .Tecnologias Assistivas

(ACL721) tem a função de apoiar o processo pedagógico de escolarização do estudante com

Praça Barão de Queluz, 11— Centro — Conselheiro Lafaiete — MG -

telefone: 31-99239-0035 - educacao@conselheirolafaiete.mg.gov.br

C
eara h.nicieai de C

onselheiro L
afaiete-1G

1

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

*** *** ***

disfunção neuromotora grave, deficiência múltipla ou Transtorno do Espectro Autista

(TA) matriculado na escola comum, sendo autorizado 1 (um) professor para até 3 (três)

estudantes matriculados no mesmo ano de escolaridade e frequentes na mesma turma.

Sem mais para o momento, reitero votos de estima e apreço.

Prof. A1bai SbtrTibúrcio

Secretário Mu' icipal de Educação

Portaria 865/2023

Praça Barão de Queluz, 11 — Centro — Conselheiro Lafaiete — MG -
telefone: 31-99239-0035 - educacao@conselheirolafaiete.mg.gov.br

2